[image: image1.jpg]N

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

“НОВОДЕВЯТКИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ”

ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

_____________________________________________________________________________

188661, РФ , Ленинградская обл., Всеволожский район, дер. Новое Девяткино дом 57 оф. 83  тел./факс (812) 595-74-44

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

«26» ноября  2014г.                                                                                         №  71/01-07
Д.Новое Девяткино

Об утверждении Положения

«Об общественном совете
по проведению независимой системы оценки
качества оказания услуг  организациями культуры ,
 расположенными на территории МО
 «Новодевяткинское сельское поселение»
Всеволожского муниципального района
Ленинградской области»
     В  соответствии с Конституцией  Российской Федерации,  Федеральным законом  от 21.07.2014г. № 256-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам проведения независимой оценки качества оказания услуг организациями в сфере культуры, социального обслуживания, охраны здоровья и образования" , Федеральным законом от 06.10.2003г.  № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» ,  в целях создания Общественного  совета по проведению независимой системы оценки  качества оказания услуг  организациями культуры муниципального образования ,   совет депутатов принял
РЕШЕНИЕ:
         1. Утвердить  Положение «Об общественном совете по проведению независимой системы оценки качества оказания услуг  организациями культуры , расположенными на территории МО «Новодевяткинское сельское поселение»  Всеволожского муниципального района Ленинградской области согласно приложению.

         2. Опубликовать настоящее решение  в газете «Вести» и разместить на официальном сайте МО «Новодевяткинское сельское поселение» в сети Интернет.

         3. Контроль за исполнением решения  возложить на постоянно действующую  комиссию совета депутатов по вопросам  социального обеспечения, здравоохранения и образования, работе  с молодежью, спортивной и культурно-массовой работе.

Глава муниципального образования                                                   Д.А.Майоров
Приложение  к решению

совета депутатов от «26»  ноября 2014г. №  71/01-07
Положение

об общественном совете по проведению независимой системы оценки качества  оказания услуг  организациями культуры ,  расположенными на территории МО «Новодевяткинское сельское поселение»   Всеволожского муниципального района Ленинградской области

1.    Общие положения

     1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом  от 21.07.2014г. № 256-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам проведения независимой оценки качества оказания услуг организациями в сфере культуры, социального обслуживания, охраны здоровья и образования" ( далее – Закон)  и  определяет основные задачи, права и обязанности, порядок формирования  состава Общественного совета по проведению независимой системы оценки качества  оказания услуг  организациями культуры ,  расположенными на территории МО «Новодевяткинское сельское поселение»   Всеволожского муниципального района Ленинградской области (далее – Общественный совет), порядок  его работы и ротации его членов .

    1.2. Независимая оценка качества оказания услуг организациями культуры является одной из форм общественного контроля и проводится в целях предоставления гражданам информации о качестве оказания услуг организациями культуры, а также в целях повышения качества их деятельности.

     1.3. Независимая оценка качества оказания услуг организациями культуры предусматривает оценку условий оказания услуг по таким общим критериям, как открытость и доступность информации об организации культуры; комфортность условий предоставления услуг и доступность их получения; время ожидания предоставления услуги; доброжелательность, вежливость, компетентность работников организации культуры; удовлетворенность качеством оказания услуг.

    1.4. Независимая оценка качества оказания услуг организациями культуры проводится в соответствии с положениями  статьи 36.1.   Закона Российской Федерации от 09.10. 1992 года N 3612-1 "Основы законодательства Российской Федерации о культуре".

    1.5. При проведении независимой оценки качества оказания услуг организациями культуры используется общедоступная информация об организациях культуры, размещаемая в том числе в форме открытых данных.

      Независимая оценка качества оказания услуг организациями культуры не проводится в отношении создания, исполнения и интерпретации произведений литературы и искусства.

    1.6. Показатели, характеризующие общие критерии оценки качества оказания услуг организациями культуры, устанавливаются уполномоченным федеральным органом исполнительной власти.

    1.7. Общественный совет является постоянно действующим совещательным органом при совете депутатов  МО «Новодевяткинское сельское поселение»   Всеволожского муниципального района Ленинградской области  ( далее – муниципальное образование) , образованным в целях:

- повышения качества работы муниципального  казенного  учреждения «Культурно-досуговый центр  «Рондо» и иных , в случае их создания  учреждений культуры  , оказывающих   населению муниципального образования  услуги в сфере культуры , физической культуры, спорта и молодежной политики (далее – Учреждения);

- повышения открытости и доступности информации о деятельности Учреждений ;

- обеспечения взаимодействия с гражданами, представителями общественных объединений, некоммерческих организаций, профессиональных сообществ, религиозных конфессий, средств массовой информации, специализированных рейтинговых агентств и иных экспертов по вопросам повышения качества работы Учреждений.

     1.8.  В своей деятельности Общественный совет руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, иными нормативными актами Российской Федерации, законами и иными нормативными актами Ленинградской  области , нормативными правовыми актами муниципального образования, а также настоящим Положением.

    1.9. Общественный совет не обладает правами юридического лица и функционирует без государственной регистрации, на общественных началах.
    1.10. Решения Общественного совета носят рекомендательный характер.
    1.11.Независимая оценка качества оказания услуг организациями культуры, организуемая Общественным советом  по ее проведению, проводится не чаще чем один раз в год и не реже чем один раз в три года.

2.    Основные задачи Общественного совета

     2.1.  Основными задачами Общественного совета являются:

- осуществление независимой, объективной внешней оценки качества работы Учреждений;

- привлечение общественности к оценке качества предоставления услуг в сфере физической культуры, спорта и молодежной политики;

- обеспечение открытости и доступности объективной информации о качестве работы Учреждений  всем категориям пользователей;
     2.2. Общественный совет :

  - формирует предложения для разработки технического задания для организации, которая осуществляет сбор, обобщение и анализ информации о качестве оказания услуг Учреждений  (далее - оператор);

  -  принимает участие в рассмотрении проектов документации о закупке работ, услуг, а также проектов муниципального контракта, заключаемого органом местного самоуправления  муниципального образования с оператором;

  - устанавливают при необходимости критерии оценки качества оказания услуг организациями культуры  дополнительно к установленным Законом;

  - осуществляют независимую оценку качества оказания услуг организациями культуры с учетом информации, представленной оператором;

  - представляют в администрацию муниципального образования результаты независимой оценки качества оказания услуг Учреждений , а также предложения об улучшении качества их  деятельности.

3.Состав, порядок формирования и ротации Общественного совета

   3.1. Общественный совет формируется на основе добровольного участия граждан в его деятельности.
  3.2.Количественный состав Общественного совета составляет  пять  человек.
  3.3. Персональный состав Общественного совета утверждается распоряжением Главы муниципального образования.
  3.4. Состав Общественного совета формируется из числа представителей общественных организаций.

    В состав Общественного совета не могут входить граждане, не достигшие возраста 18 лет, а также лица, замещающие должности Российской Федерации, замещающие должности федеральной государственной службы, государственные должности субъектов Российской Федерации, должности государственной гражданской службы субъекта Российской Федерации, должности муниципальной службы, а также лица, замещающие выборные должности в органах местного самоуправления, лица, признанные недееспособными или ограниченно недееспособными на основании решения суда, а также имеющие непогашенную или неснятую судимость.

   3.5. Общественный совет формируется таким образом, чтобы была исключена возможность возникновения конфликта интересов.

.

4. Права и обязанности членов Общественного совета.

4.1. Член Общественного совета имеет право:

- высказывать мнение по любому вопросу деятельности Общественного совета, принимать участие в прениях на заседаниях Общественного совета, вносить предложения, замечания и поправки по существу обсуждаемых вопросов и по повестке дня;

- знакомиться с протоколами заседаний Общественного совета, иными документами Общественного совета;

- в случае несогласия с решением Общественного совета излагать в письменном виде особое мнение, которое заносится в протокол заседания и прилагается к решению;

- в любое время сложить с себя полномочия члена Общественного совета  без объяснения причин.
4.2. Член Общественного совета обязан:

- в случае невозможности по уважительной причине присутствовать на заседании Общественного совета проинформировать соответственно председателя Общественного совета или лицо его замещающее;

- выполнять поручения, принятые на себя на заседании Общественного совета;
 4.3. Член Общественного совета не вправе использовать свою деятельность в Общественном совете в интересах политических партий, коммерческих и некоммерческих организаций, а также в личных интересах.

5.Порядок формирования Общественного совета
  5.1.  Администрация   муниципального образования размещает на официальном сайте муниципального образования  объявление  о наборе кандидатов в члены Общественного совета.

   5.2. Заявления о включении в состав Общественного совета подаются в письменной форме  в течение 30 календарных дней со дня размещения информации о создании Общественного совета.

  5.3.  Администрация муниципального образования  в течение 5 рабочих дней со дня окончания срока подачи заявлений  рассматривает  представленные кандидатуры в состав Общественного совета на их соответствие требованиям действующего законодательства и представляет рекомендации  Главе муниципального образования .

  5.4.  Глава муниципального образования  своим распоряжением утверждает состав  и назначает секретаря  Общественного совета.

   Секретарь Общественного совета в течение пяти рабочих дней   уведомляет  кандидатов  об их  включении  или  не включении в состав Общественного совета.
  5.5. Ротация членов Общественного совета осуществляется один раз в три года по правилам формирования состава Общественного совета.
6. Порядок работы Общественного совета

6.1. Общественный совет возглавляет председатель Общественного совета.
6.2. На первом заседании Общественного совета из его состава избираются председатель и секретарь Общественного совета.
   Председатель Общественного совета избирается членами Общественного совета из их числа простым большинством голосов от общего числа голосов членов Общественного совета.

 6.3. Председатель Общественного совета:

- осуществляет общее руководство деятельностью Общественного совета;

- определяет и утверждает повестку дня и дату проведения заседаний  Общественного совета;

-  проводит заседания Общественного совета;

- подписывает протокол заседаний;

- исполняет иные полномочия в целях обеспечения деятельности Общественного совета и его взаимодействия с органами власти и управления.
   6.4. В отсутствие председателя Общественного совета его функции осуществляет  член Общественного совета, избранный председательствующим на заседании Общественного совета.
    6.5. Секретарь Общественного совета не является  членом Общественного совета, не имеет права голоса при принятии  решений  Общественным советом и назначается на должность распоряжением Главы муниципального образования одновременно с утверждением персонального состава  членов общественного совета.

        Секретарем Общественного совета  может быть назначено должностное лицо администрации муниципального образования.
   6.6. Секретарь Общественного совета отвечает за подготовку заседаний Общественного совета, ведет и подписывает  протоколы заседаний  , а также осуществляет извещение всех членов Общественного совета о месте и дате проведения заседания.
   6.7. В отсутствие секретаря Общественного совета его функции  может осуществлять  член Общественного совета, назначенный председателем Общественного совета (или лицом его заменяющим) на период отсутствия секретаря.
         В этом случае секретарь  Общественного совета осуществляет все права и обязанности члена Общественного совета.
  6.8. Члены Общественного совета должны быть извещены не позднее, чем за 3 рабочих дня, о дате, времени и месте проведения заседания.

   6.9.  Председатель  Общественного совета,   не исполняющий или недобросовестно исполняющий свои обязанности , может быть освобождены от должности  по предложению не менее  двух  членов Общественного совета.
   6.10. Секретарь Общественного совета ,  не исполняющий или недобросовестно исполняющий свои обязанности,  может быть отстранен от должности распоряжением  Главы муниципального образования по представлению Общественного совета .

    6.11. Решения  об освобождении от должности  председателя Общественного совета и о  внесении Главе муниципального образования представления  об отстранении   от исполнения полномочий секретаря Общественного совета  принимаются, если за него проголосовало более половины членов Общественного совета, участвовавших в голосовании.

    6.12. Полномочия члена Общественного совета прекращаются досрочно в случаях:

- письменного заявления о выходе из состава Общественного совета;

- выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;

-утраты гражданства Российской Федерации, приобретения гражданства иностранного государства либо получения вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства;

- избрания или назначения члена Общественного совета на государственную должность Российской Федерации, должность федеральной государственной  службы, государственную должность субъекта Российской Федерации, должность муниципальной службы, выборную должность в органах местного самоуправления;

- вступления в законную силу обвинительного приговора суда;

- признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

- признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;

- смерти члена Общественного совета.

   6.13. Член Общественного совета может быть исключен из состава Общественного совета по решению Общественного совета, если он без уважительной причины не участвовал в двух подряд заседаниях  Общественного совета.

   6.14. Вакантные места, образовавшиеся в Общественном совете в результате выбытия его членов  замещаются в соответствии с порядком формирования Общественного совета, утвержденным настоящим Положением.

   6.15. Состав Общественного совета подлежит ротации не реже одного раза в три  года путем замены не менее двух  его членов.

   6.16. В случае если все члены Общественного совета продолжают осуществлять свои полномочия на день проведения ротации или из Общественного совета  исключено или прекратило досрочно полномочия меньшее количество членов,  необходимое для проведения ротации, кандидатуры членов для ротации определяются путем жеребьевки.

   6.17. Председатель Общественного совета проводит жеребьевку из всего состава  членов  Общественного совета.

7.Организация работы Общественного совета

 7.1. Основной формой деятельности Общественного совета являются заседания, которые проводятся один раз в год.

   7.2.  Заседание Общественного совета является правомочным, если все члены Общественного совета извещены о дате, времени и месте его проведения и на заседаниях присутствуют более половины членов Общественного совета. Передача членом Общественного совета своего голоса другому лицу не допускается.

   7.3.  В случае отсутствия члена Общественного совета по уважительной причине на заседании Общественного совета его мнение может быть представлено в письменной форме и учтено Общественным советом в ходе проведения заседания при определении наличия кворума.
   Мнение члена Общественного совета, представленное в письменной форме, должно  быть передано секретарю Общественного совета,  не позднее, чем в  день  заседания за один час до его начала.

  7 .4.  В работе Общественного совета могут участвовать приглашенные лица.

  Приглашенные лица  не имеют права решающего голоса.
   7.5. Решения Общественного совета принимаются открытым голосованием простым большинством голосов его членов, присутствующих на заседании.
     Каждый член Общественного совета  имеет при голосовании один голос. В случае равенства голосов решающим является голос председателя ( председательствующего на заседании)  Общественного совета.
  7.6. Решения Общественного совета оформляются протоколами заседаний Общественного совета.

  7.7. Сохранность протоколов Общественного совета  , а также направление копий протоколов для сведения и учета в работе органам местного самоуправления  обеспечивает секретарь Общественного совета.
  7.8. Протокол включает следующие положения:

- дату и место проведения заседания;

- количественный и персональный состав Общественного совета в день проведения заседания;

- повестку заседания, содержание рассматриваемых вопросов;

- решения Общественного совета;

Все приложения к протоколу являются его неотъемлемой частью.

 7.9. Члены Общественного совета, не согласные с принятыми на заседании решениями, вправе  письменно изложить свое особое мнение, которое приобщается к протоколу заседания.

 7.10. Организационно-техническое обеспечение деятельности Общественного совета осуществляет администрация муниципального образования.